
 1

ROZPORZĄDZENIE 
RADY MINISTRÓW 

z dnia                           2011 r. 

w sprawie szczegółowych warunków realizacji programu pomocy dla rodzin rolniczych, w których 
gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane 

wystąpieniem w 2011 r. huraganu, deszczu nawalnego lub przymrozków wiosennych 
 

Na podstawie art. 24 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 

175, poz. 1362, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania pomocy społecznej rodzinom 

rolniczym, w których gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody 

spowodowane wystąpieniem w 2011 r. huraganu, deszczu nawalnego lub przymrozków wiosennych, 

zwanej dalej „pomocą", realizowanej w ramach przyjętego przez Radę Ministrów programu pomocy dla 

rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały 

szkody spowodowane wystąpieniem w 2011 r. huraganu, deszczu nawalnego lub przymrozków 

wiosennych, zgodnie z rozporządzeniem Komisji (WE) nr 1857/2006 z dnia 15 grudnia 2006 r. w sprawie 

stosowania art. 87 i 88 Traktatu w odniesieniu do pomocy państwa dla małych i średnich przedsiębiorstw 

prowadzących działalność związaną z wytwarzaniem produktów rolnych oraz zmieniającym 

rozporządzenie (WE) nr 70/2001 (Dz. Urz. UE L 358 z 16.12.2006, str. 3), zwanego dalej 

„rozporządzeniem nr 1857/2006". 

§ 2. Pomocy udziela się rodzinie rolniczej, jeżeli: 

1)  co najmniej jedna osoba w tej rodzinie jest rolnikiem w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu 

społecznym rolników, objętym ubezpieczeniem społecznym rolników; 

2)  szkody spowodowane przez: 

a) huragan lub deszcz nawalny w uprawach rolnych, zwierzętach gospodarskich lub budynkach 

inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach 

służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach 

rolniczych lub 

b) przymrozki wiosenne w drzewach lub krzewach owocowych 

                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2009 r. Nr 202, poz. 1551, Nr 219, poz. 1706 i Nr 221, 
poz. 1738, z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 40, poz. 229, Nr 81, poz. 527, Nr 125, poz. 842 i Nr 217, poz. 1427 oraz z 2011 r. Nr 81, 
poz. 440 i Nr 106, poz. 622. 

www.inforlex.pl



 2

– zostały oszacowane przez komisję, o której mowa w przepisach w sprawie realizacji niektórych 

zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, powołaną przez wojewodę właściwego ze 

względu na miejsce wystąpienia szkód, zwaną dalej „komisją”; 

3)  szkody spowodowane przez: 

a) huragan lub deszcz nawalny w uprawach rolnych lub zwierzętach gospodarskich lub przymrozki 

wiosenne w drzewach lub krzewach owocowych wynoszą średnio powyżej 30 % średniej rocznej 

produkcji rolnej z trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody, albo z trzech lat w 

okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym wystąpiły szkody, z pominięciem roku o 

najwyższej i najniższej wielkości produkcji w gospodarstwie rolnym w rozumieniu przepisów o 

podatku rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu 

społecznym rolników lub 

b) huragan lub deszcz nawalny w budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach 

oraz innych budynkach i budowlach służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, 

ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych wynoszą powyżej 1 050 zł. 

§ 3. 1. Pomoc jest udzielana jednorazowo, w formie zasiłku celowego, przyznawanego przez 

kierownika ośrodka pomocy społecznej, który działa z upoważnienia wójta (burmistrza, prezydenta 

miasta), na zasadach określonych w art. 40 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej. 

2. W sprawach, o których mowa w ust. 1, nie przeprowadza się rodzinnego wywiadu 

środowiskowego. 

§ 4. 1. Pomocy udziela się na wniosek osoby zainteresowanej, złożony do kierownika ośrodka 

pomocy społecznej gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania osoby, o której mowa w § 2 pkt 

1. 

2. Po wszczęciu postępowania w sprawie udzielenia pomocy kierownik ośrodka pomocy społecznej 

ustala średnią wysokość szkód w danym gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej na 

podstawie protokołu oszacowania szkód sporządzonego przez komisję, przekazanego przez wojewodę za 

pośrednictwem wójta (burmistrza, prezydenta miasta). 

3. Wzór wniosku, o którym mowa w ust. 1, jest określony w załączniku do rozporządzenia. 

§ 5. Pomoc przysługuje w wysokości 5 000 zł, z zastrzeżeniem § 6 i 7. 

§ 6. 1. Łączna wysokość pomocy oraz pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych przepisów w 

przypadku gospodarstw rolnych lub działów specjalnych produkcji rolnej, które poniosły szkody 

www.inforlex.pl



 3

spowodowane przez huragan, deszcz nawalny lub przymrozki wiosenne, nie może przekroczyć kwoty 

stanowiącej: 

 1) iloczyn kwoty obniżenia dochodu i intensywności pomocy brutto, o której mowa w art. 11 ust. 2 

rozporządzenia nr 1857/2006 - w przypadku wystąpienia szkód w uprawach rolnych, w tym w 

drzewach lub krzewach owocowych, lub zwierzętach gospodarskich; 

 2) iloczyn wartości szkód w budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz 

innych budynkach i budowlach służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, 

maszynach i urządzeniach rolniczych oraz intensywności pomocy, o której mowa w art. 11 ust. 6 

rozporządzenia nr 1857/2006 - w przypadku wystąpienia szkód w budynkach inwentarskich, 

magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach służących do produkcji 

rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych; 

 3) sumę kwot, o których mowa w pkt 1 i 2 - w przypadku wystąpienia szkód w uprawach rolnych, w tym 

w drzewach lub krzewach owocowych, zwierzętach gospodarskich oraz budynkach inwentarskich, 

magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach służących do produkcji 

rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych. 

2. W przypadku gdy łączna wysokość pomocy oraz pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych 

przepisów, wraz z odszkodowaniami z zakładów ubezpieczeń z tytułu zawarcia umów ubezpieczenia, 

zwanych dalej „odszkodowaniami", w związku z huraganem, deszczem nawalnym lub przymrozkami 

wiosennymi przekraczałaby kwotę: 

 1) stanowiącą iloczyn kwoty obniżenia dochodu i intensywności pomocy brutto, o której mowa w art. 11 

ust. 2 rozporządzenia nr 1857/2006, pomocy udziela się w wysokości stanowiącej różnicę między 

kwotą stanowiącą iloczyn kwoty obniżenia dochodu i intensywności pomocy brutto a wysokością 

pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych przepisów i otrzymanych odszkodowań - w przypadku 

wystąpienia szkód w uprawach rolnych, w tym w drzewach lub krzewach owocowych, lub zwierzętach 

gospodarskich; 

 2) stanowiącą iloczyn wartości szkód w budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, 

szklarniach oraz innych budynkach i budowlach służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, 

ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych oraz intensywności pomocy, o której mowa w art. 

11 ust. 6 rozporządzenia nr 1857/2006, pomocy udziela się w wysokości stanowiącej różnicę między 

kwotą stanowiącą iloczyn wartości szkód i intensywności pomocy a wysokością pomocy otrzymanej 

na podstawie odrębnych przepisów i otrzymanych odszkodowań - w przypadku wystąpienia szkód w 

budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach 

służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach 

rolniczych; 

www.inforlex.pl



 4

 3) stanowiącą sumę kwot, o których mowa w pkt 1 i 2, pomocy udziela się w wysokości stanowiącej 

różnicę między sumą kwot, o których mowa w pkt 1 i 2, a wysokością pomocy otrzymanej na 

podstawie odrębnych przepisów i otrzymanych odszkodowań - w przypadku wystąpienia szkód w 

uprawach rolnych, w tym w drzewach lub krzewach owocowych, zwierzętach gospodarskich oraz w 

budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach 

służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach 

rolniczych. 

§ 7. W przypadku szkód w uprawach rolnych, w tym drzewach lub krzewach owocowych, lub 

zwierzętach gospodarskich, pomoc pomniejsza się o 50 %, jeżeli przed powstaniem tych szkód nie 

została zawarta umowa ubezpieczenia obejmująca ochroną ubezpieczeniową co najmniej 50 % 

powierzchni upraw rolnych, z wyłączeniem łąk i pastwisk, lub co najmniej 50 % liczby zwierząt 

gospodarskich, od co najmniej jednego z następujących ryzyk: suszy, gradu, deszczu nawalnego, 

ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się 

ziemi lub lawiny. 

§ 8. Pomoc nie przysługuje, jeżeli łączna kwota pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych 

przepisów oraz otrzymanych odszkodowań w związku z huraganem, deszczem nawalnym lub 

przymrozkami wiosennymi przekracza kwotę: 

 1) stanowiącą iloczyn kwoty obniżenia dochodu i intensywności pomocy brutto, o której mowa w art. 11 

ust. 2 rozporządzenia nr 1857/2006 - w przypadku wystąpienia szkód w uprawach rolnych, w tym w 

drzewach lub krzewach owocowych, lub zwierzętach gospodarskich; 

 2) stanowiącą iloczyn wartości szkód w budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, 

szklarniach oraz innych budynkach i budowlach służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, 

ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych oraz intensywności pomocy, o której mowa w art. 

11 ust. 6 rozporządzenia nr 1857/2006 - w przypadku wystąpienia szkód w budynkach inwentarskich, 

magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach służących do produkcji 

rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych; 

 3) stanowiącą sumę kwot, o których mowa w pkt 1 i 2 - w przypadku wystąpienia szkód w uprawach 

rolnych, w tym w drzewach lub krzewach owocowych, zwierzętach gospodarskich oraz budynkach 

inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach służących 

do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych. 

§ 9. 1. Wnioski, o których mowa w § 4 ust. 1, składa się w terminie do dnia 30 września 2011 r. 

2. Wnioski złożone po terminie pozostawia się bez rozpoznania. 

www.inforlex.pl



 5

3. Wojewodowie przekażą, w terminie do dnia 15 września 2011 r., właściwym wójtom (burmistrzom, 

prezydentom miast) protokoły oszacowania szkód sporządzone przez komisje, wraz z kwotą obniżenia 

dochodu obliczonego zgodnie z art. 11 ust. 2 rozporządzenia nr 1857/2006. 

§ 10. Przepisy rozporządzenia stosuje się również do rolników będących osobami samotnie 

gospodarującymi w rozumieniu ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, jeżeli spełniają 

warunki udzielenia pomocy określone dla rodziny rolniczej. 

§ 11. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.inforlex.pl



 6

 

Załącznik do rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia              2011 r. 

 

 

WZÓR 

Nazwisko ......................................................................................... 
Pierwsze imię ................................................................................... 
Drugie imię ....................................................................................... 
Nr dowodu osobistego lub innego dokumentu tożsamości ...................................................................... 
Miejsce zamieszkania i adres ........................................................... 
............................................................................................................. 
 
 Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 
 w ................................................................. 
 

WNIOSEK 
o zasiłek celowy w związku z huraganem, deszczem nawalnym lub przymrozkami wiosennymi 

w 2011 r. 

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia                   2011 r. w sprawie szczegółowych 

warunków realizacji programu pomocy dla rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych lub 

działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane wystąpieniem w 2011 r. huraganu, 

deszczu nawalnego lub przymrozków wiosennych (Dz. U. Nr       poz.        ) wnoszę o udzielenie zasiłku 

celowego.   

Oświadczam, że: 

 1) jestem rolnikiem/co najmniej jedna osoba w rodzinie jest rolnikiem*, w rozumieniu przepisów o 

ubezpieczeniu społecznym rolników, objętym ubezpieczeniem społecznym rolników; 

 2) szkody spowodowane przez: 

a) huragan lub deszcz nawalny w uprawach rolnych, zwierzętach gospodarskich, budynkach 

inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach 

służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach 

rolniczych lub 

b) przymrozki wiosenne w drzewach lub krzewach owocowych* 

– zostały oszacowane przez komisję, o której mowa w przepisach w sprawie realizacji niektórych 

zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, powołaną przez wojewodę właściwego ze 

względu na miejsce wystąpienia szkód; 

www.inforlex.pl



 7

 3) szkody spowodowane przez huragan lub deszcz nawalny w uprawach rolnych lub zwierzętach 

gospodarskich lub przez przymrozki wiosenne w drzewach lub krzewach owocowych wynoszą/nie 

wynoszą* średnio powyżej 30 % w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej 

średniej rocznej produkcji rolnej z trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody, albo z 

trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym wystąpiły szkody, z pominięciem roku 

o najwyższej i najniższej wielkości produkcji; 

 4) szkody w budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i 

budowlach służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i 

urządzeniach rolniczych wynoszą ..................................................................................; 

 5) jestem posiadaczem gospodarstwa rolnego w rozumieniu przepisów o podatku rolnym/prowadzę 

dział specjalny produkcji rolnej w zakresie   ……..................................................................................*; 

 6) przed dniem powstania szkód zawarłem/nie zawarłem* umowę ubezpieczenia upraw rolnych lub 

umowę ubezpieczenia zwierząt gospodarskich obejmującą ochroną ubezpieczeniową co najmniej 

50 % powierzchni upraw rolnych, z wyłączeniem łąk i pastwisk, lub co najmniej 50 % liczby zwierząt 

gospodarskich; 

 7) otrzymałem pomoc w związku z huraganem, deszczem nawalnym lub przymrozkami wiosennymi w 

2011 r. na podstawie odrębnych przepisów w kwocie ..................................... zł; 

 8) otrzymałem odszkodowanie z tytułu ubezpieczenia: 

a) upraw rolnych lub zwierząt gospodarskich lub z tytułu ubezpieczenia prowadzonej produkcji w 

ramach działu specjalnego produkcji rolnej od ryzyka huraganu lub deszczu nawalnego w 2011 r. 

w kwocie ............................................ zł, 

b) drzew lub krzewów owocowych od ryzyka przymrozków wiosennych w 2011 r. w kwocie 

............................................ zł; 

 9) otrzymałem odszkodowanie z tytułu ubezpieczenia budynków inwentarskich, magazynowo-

składowych, szklarni oraz innych budynków i budowli służących do produkcji rolniczej, tunelów 

foliowych, ciągników, maszyn i urządzeń rolniczych w związku z huraganem lub deszczem nawalnym 

w 2011 r. w kwocie ................................. zł; 

10) znane mi są skutki składania fałszywych oświadczeń wynikające z art. 297 § 1 ustawy z dnia 6 

czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553, z późn. zm.). 

..................................................... ........................................................... 
(data wypełnienia wniosku) (czytelny podpis wnioskodawcy) 

 

 

* Niepotrzebne skreślić. 

www.inforlex.pl



 8

UZASADNIENIE 
 

Projektowane rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania pomocy społecznej 

rodzinom rolniczym, w których gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały 

szkody spowodowane przez huragan, deszcz nawalny lub przymrozki wiosenne w 2011 r., w ramach 

realizacji przyjętego przez Radę Ministrów programu pomocy dla rodzin rolniczych, w których 

gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane przez 

huragan, deszcz nawalny lub przymrozki wiosenne w 2011 r.  

Zgodnie z informacjami zebranymi z urzędów wojewódzkich wstępnie szacuje się, iż straty 

spowodowane przez huragan, deszcz nawalny i przymrozki wiosenne wystąpiły w ok. 11 000  

gospodarstw rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej. Informacje odnośnie liczby faktycznie 

poszkodowanych gospodarstw rolnych i działów specjalnych produkcji rolnej, powierzchni zniszczonych 

upraw rolnych, liczby zwierząt gospodarskich oraz budynków inwentarskich, magazynowo-składowych, 

szklarni oraz innych budynków i budowli służących do produkcji rolniczej, tuneli foliowych, ciągników, 

maszyn i urządzeń rolniczych oraz wartości strat będą znane po zakończeniu prac komisji powołanych 

przez wojewodów do oszacowania szkód poniesionych przez rolników w wyniku tegorocznego huraganu, 

deszczu nawalnego  i przymrozków wiosennych.  

W związku z zaistniałą sytuacją Rada Ministrów w dniu 19 lipca 2011 r. podjęła uchwałę w 

sprawie programu pomocy dla rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych i działach specjalnych 

produkcji rolnej powstały szkody spowodowane przez huragan, deszcz nawalny lub przymrozki wiosenne 

w 2011 r., w którym wskazano m. in. na konieczność udzielenia rodzinom rolniczym pomocy społecznej w 

formie jednorazowych zasiłków celowych.  

W celu realizacji powyższego programu w zakresie pomocy społecznej, w projektowanym 

rozporządzeniu proponuje się, aby pomoc taka przysługiwała rodzinom rolniczym, jeżeli co najmniej jedna 

osoba w tej rodzinie jest rolnikiem, w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników, 

objętym ubezpieczeniem społecznym rolników. Jednocześnie na mocy § 10 projektowanego 

rozporządzenia proponuje się, aby przepisy tego rozporządzenia stosować również do rolników będących 

osobami samotnie gospodarującymi, co zgodnie z art. 6 pkt 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362, z późn. zm.) oznacza osobę prowadzącą jednoosobowe 

gospodarstwo domowe, o ile spełnia warunki udzielenia pomocy określone dla rodziny rolniczej.  

Pomoc w formie jednorazowych zasiłków celowych ma na celu udzielenie pomocy rodzinom rolniczym 

znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej, tak aby zapewnić im niezbędne środki do życia. Dlatego 

też zgodnie z przyjętym założeniem pomoc społeczna, która będzie udzielana na podstawie 

projektowanego rozporządzenia kierowana jest do rodzin rolniczych, w których co najmniej jeden z 

członków tej rodziny pozyskuje dochody wyłącznie z pracy we własnym gospodarstwie rolnym i dochody 

te w związku z wystąpieniem huraganu, deszczu nawalnego lub przymrozków wiosennych uległy 

znacznemu zmniejszeniu w związku ze szkodami w uprawach rolnych, zwierzętach gospodarskich lub 

budynkach inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach 

www.inforlex.pl



 9

służących do produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych. 

Pomocą zostały objęci również producenci rolni, którzy posiadają poniżej 1 ha użytków rolnych, jeżeli 

prowadzą produkcję rolniczą w ramach działu specjalnego produkcji rolnej. Osoby, które poza 

prowadzeniem gospodarstwa rolnego lub działu specjalnego produkcji rolnej, są jednocześnie zatrudnione 

lub które podjęły poza rolniczą działalność gospodarczą i w związku z tym objęte są ubezpieczeniem 

społecznym w rozumieniu przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych, w przypadku wystąpienia 

huraganu, deszczu nawalnego lub przymrozków wiosennych, które spowodowały szkody w ich 

gospodarstwach rolnych mają jednak zapewnione dochody wynikające ze stosunku pracy lub 

prowadzonej działalności gospodarczej. Spadek dochodów z działalności rolniczej nie jest zatem dla tych 

osób tak dotkliwy jak w przypadku osób, które uzyskują dochody tylko z prowadzonego gospodarstwa 

rolnego.  

 W celu skierowania tej pomocy do najbardziej potrzebujących rodzin rolniczych, które poniosły 

rzeczywiste szkody na skutek wystąpienia huraganu, deszczu nawalnego lub przymrozków wiosennych w 

drzewach lub krzewach owocowych proponuje się, aby pomoc taka mogła zostać udzielona, jeżeli szkody 

w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej spowodowane przez huragan, deszcz 

nawalny lub przymrozki wiosenne zostały oszacowane przez komisję, o której mowa w przepisach w 

sprawie realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, powołaną przez 

wojewodę właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkód. Pomoc będzie mogła zostać udzielona, 

jeżeli szkody w uprawach rolnych lub zwierzętach gospodarskich spowodowane huraganem, deszczem 

nawalnym lub przymrozkami wiosennymi w drzewach lub krzewach owocowych wyniosą powyżej 30% 

średniej rocznej produkcji rolnej w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej z trzech lat 

poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym 

rok, w którym wystąpiły szkody z pominięciem roku o wielkości produkcji najwyższej i najniższej – w 

przypadku szkód w uprawach rolnych lub zwierzętach gospodarskich albo powyżej 1050 zł w budynkach 

inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarniach oraz innych budynkach i budowlach służących do 

produkcji rolniczej, tunelach foliowych, ciągnikach, maszynach i urządzeniach rolniczych. 

Ponadto proponuje się, aby pomoc była udzielana jednorazowo, w formie zasiłku celowego, w 

drodze decyzji kierownika ośrodka pomocy społecznej, na wniosek złożony do tego kierownika. W celu 

uzyskania informacji niezbędnych do udzielenia tej pomocy proponuje się również określić w załączniku 

do projektowanego rozporządzenia wzór wniosku o udzielenie tej pomocy. 

Ze względu na to, że warunkiem udzielenia pomocy ma być okoliczność poniesienia przez rodzinę 

rolniczą szkód w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej, proponuje się, aby 

kierownik ośrodka pomocy społecznej ustalał spełnienie tego warunku na podstawie informacji o kwotach 

obniżenia dochodu w gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej przekazanych 

przez wojewodów za pośrednictwem wójta (burmistrza, prezydenta miasta). W przypadku spełnienia 

warunków wymaganych do udzielenia pomocy, zostanie ona udzielona w wysokości 5000 zł.  

Wobec tego, że zgodnie z art. 11 ust. 8 rozporządzenia Komisji (WE) nr 1857/2006 z dnia 15 

grudnia 2006 r. w sprawie stosowania art. 87 i 88 Traktatu w odniesieniu do pomocy państwa dla małych i 

www.inforlex.pl



 10

średnich przedsiębiorstw prowadzących działalność związaną z wytwarzaniem produktów rolnych oraz 

zmieniające rozporządzenie (WE) nr 70/2001 (Dz. Urz. UE L 358 z 16.12.2006, str. 3) zaoferowane 

producentom rolnym odszkodowanie musi być zmniejszone o połowę, jeżeli nie dokonali oni 

ubezpieczenia co najmniej 50% średniej rocznej produkcji lub dochodu związanego z produkcją od ryzyka 

szkód spowodowanych niekorzystnymi zjawiskami klimatycznymi statystycznie najczęściej występującymi 

w danym państwie członkowskim lub regionie, zaproponowano zmniejszenie o połowę jednorazowego 

zasiłku z tytułu szkód w uprawach rolnych lub zwierzętach gospodarskich, w przypadku nie zawarcia 

przez rolnika przed dniem wystąpienia szkód spowodowanych huraganem, deszczem nawalnym lub 

przymrozkami wiosennymi w 2011 r. umowy ubezpieczenia obejmującej ochroną ubezpieczeniową na 

okres do 12 miesięcy co najmniej 50% powierzchni upraw rolnych, z wyłączeniem łąk i pastwisk lub co 

najmniej 50% liczby zwierząt gospodarskich w gospodarstwie rolnym i dziale specjalnym produkcji rolnej 

od co najmniej jednego z ryzyk: suszy, gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, 

przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, piorunu, obsunięcia się ziemi lub lawiny.  

Proponuje się, aby wnioski o udzielenie pomocy można było składać do 30 września 2011 r., 

uwzględniając termin ustalony dla uruchomienia środków z rezerw celowych. Biorąc pod uwagę, że 

kierownik ośrodka pomocy społecznej ustala spełnienie warunku udzielenia pomocy polegającego na 

poniesieniu przez daną rodzinę rolniczą szkód w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji 

rolnej proponuje się, aby protokóły oszacowania szkód sporządzone przez komisje powołane przez 

wojewodów wraz z kwotami obniżenia dochodu obliczonego zgodnie z art. 11 ust. 2 rozporządzenia 

1857/2006 zostały przekazane w terminie do dnia 15 września 2011 r. 

Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem ogłoszenia co nie sprzeciwia się zasadom 

demokratycznego państwa prawnego, z uwagi na fakt, że wprowadzana regulacja jest korzystna dla 

obywateli i ma charakter pomocowy. Wejście w życie regulacji z dniem ogłoszenia ma za zadanie 

spowodować jak najszybsze uruchomienie wypłaty odszkodowań dla rodzin rolniczych, które zostały 

poszkodowane przez niekorzystne zjawiska pogodowe takie jak huragany i wiosenne przymrozki, które 

miały miejsce w 2011 r. 

Projektowane rozporządzenie jest zgodne z przepisami Unii Europejskiej i nie podlega obowiązkowi 

przedstawienia właściwym instytucjom i organom Unii Europejskiej. 

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia 

prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.), projekt niniejszego rozporządzenia został zamieszczony 

na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. W trybie prac 

określonym w ww. ustawie żaden podmiot nie wyraził zainteresowania nad pracami dotyczącymi 

przedmiotowego projektu, ani nie zgłosił do niego uwag. 

Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji aktów prawnych, określonej w przepisach 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu 

notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597), gdyż nie 

zawiera przepisów technicznych. 

 

www.inforlex.pl



 11

Ocena Skutków Regulacji 
1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny. 
Projektowane rozporządzenie dotyczy ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego, 

ośrodków pomocy społecznej oraz rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych lub działach 

specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane przez huragan, deszcz nawalny lub 

przymrozki wiosenne w 2011 r. .  

2. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa 
i budżety jednostek samorządu terytorialnego. 
Przewidziana w projekcie rozporządzenia pomoc dla rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych 

lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane przez huragan, deszcz nawalny 

lub przymrozki wiosenne w formie jednorazowych zasiłków celowych będzie realizowana z budżetu 

państwa. Ze względu na fakt, że prace komisji powołanych przez wojewodów w celu oszacowania szkód 

spowodowanych przez huragan, deszcz nawalny lub przymrozki wiosenne jeszcze nie zostały 

zakończone, na podstawie wstępnych informacji zebranych przez wojewodów wynika, że szkody dotyczą 

ok. 11 000 gospodarstw rolnych i działów specjalnych produkcji rolnej poszkodowanych w wyniku 

huraganu, deszczu nawalnego i przymrozków wiosennych. 

Przyjęcie powyższego założenia oznacza konieczność zabezpieczenia środków budżetowych w 

2011 r. w kwocie ok.30 mln zł. Środki na zasiłki zostaną uruchomione w drodze zmiany przeznaczenia 

części rezerwy celowej przeznaczonej na ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w kwocie 

25 mln zł oraz rezerwy celowej przeznaczonej na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych 

(poz. 4) w kwocie 5 mln zł.  
3. Wpływ regulacji na rynek pracy. 
Wejście w życie projektowanego rozporządzenia umożliwi utrzymanie miejsc pracy w gospodarstwach 

rolnych oraz działach specjalnych produkcji rolnej, które poniosły szkody na skutek huraganu, deszczu 

nawalnego i przymrozków wiosennych w 2011 r.  

4. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość,  
w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 
Wejście w życie projektowanego rozporządzenia umożliwi dalsze funkcjonowanie poszkodowanych 

gospodarstw rolnych i działów specjalnych produkcji rolnej. 

5. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny. 
Wejście w życie projektowanego rozporządzenia wpłynie pozytywnie na sytuację i rozwój regionalny 

terenów, które zostały dotknięte przez huragan, deszcz nawalny lub przymrozki wiosenne w 2011 r.  

6. Konsultacje społeczne. 
Projekt rozporządzenia ze względu na konieczność pilnego uruchomienia pomocy dla poszkodowanych 

producentów rolnych oraz z uwagi na to, iż zawiera podobne rozwiązania jak rozporządzenie dotyczące 

pomocy uruchomionej w 2010 r. m.in. w związku z huraganem – nie wymaga konsultacji społecznych.  

 

www.inforlex.pl



MINISTERSTWO PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 
 

DEPARTAMENT PRAWNY 
 

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, tel. +48 22 661 12 49, fax +48 22 661 13 13
www.mpips.gov.pl; e-mail: sekretariat.DP@mpips.gov.pl 

 
 

                                                                                    Warszawa,    lipca 2011 r. 
          DP-I-022-1197/11/TŻ 
         dot. DPŚiL.510-94/11 
     
 
       Pani 

Agnieszka Juszczyk 
Dyrektor 
Departamentu Prawa Środowiska           
i Infrastruktury 
w Rządowym Centrum Legislacji 

      
 
 
 

W załączeniu przekazuję projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 
szczegółowych warunków realizacji programu pomocy dla rodzin rolniczych, w których 
gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody 
spowodowane wystąpieniem w 2011 r. huraganu, deszczu nawalnego lub przymrozków 
wiosennych. 

Jednocześnie uprzejmie informuję, iż projekt został uzgodniony międzyresortowo. 
Wszystkie uwagi do projektu zostały uwzględnione. Uwagi Rządowego Centrum Legislacji 
zostały uwzględnione.  

Projekt uzyskał również opinię Ministra Spraw Zagranicznych o zgodności z prawem 
Unii Europejskiej.   

W związku z koniecznością pilnego wprowadzenia przepisów umożliwiających 
wypłatę odszkodowań dla poszkodowanych, zwracam się z uprzejmą prośbą o bardzo pilne 
zwolnienie projektowanej regulacji z obowiązku rozpatrzenia przez Komisję Prawniczą. 
 

 

 
Zał.:  
1) projekt; 
2) opinia o zgodności z prawem UE. 
 

www.inforlex.pl


